АДМИНИСТРАЦИЯ МР «ГЕРГЕБИЛЬСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 03.11.2020г.                      с. Гергебиль                               № 01-16/186
Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Гергебильского района на 2021 год

В целях разработки проекта районного бюджета на 2021 год, в соответствии с требованиями статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением Районного Собрания депутатов от 29.09.2009 № 22а «Положение о бюджетном процессе в МР «ГЕРГЕБИЛЬСКИЙ РАЙОН»» администрация МР «Гергебильский  район» П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики МР «Гергебильский  район» на 2021 год (далее – Основные направления) согласно приложению.

2. Финансовому управлению администрации МР «ГЕРГЕБИЛЬСКИЙ РАЙОН» (Абдулахатову Г.) организовать составление районного бюджета на 2020 год в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и с учетом настоящих Основных направлений.

3. Рекомендовать главам сельских поселений организовать работу по составлению проектов местных бюджетов на 2021 год в соответствии с Основными направлениями.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «ВПЕРЕД».

Врио главы
МР «Гергебильский  район»

           М.М. Тагиров
                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
МР «ГЕРГЕБИЛЬСКИЙ РАЙОН»                       от 03.11.2020г.  № 01-16/186_______
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики МР «Гергебильский  район»
 на 2021 год
Бюджетная и налоговая политика МР «Гергебильский  район» на 2021 год основана на положениях  Бюджетного послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 4 декабря 2014 года и стратегических целях развития страны, сформулированные в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года.
При подготовке Основных направлений бюджетной политики были учтены положения Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, Бюджетного послания  Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2016-2018 годах, указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, Программы повышения эффективности управления общественными (государственными и муниципальными) финансами на период до 2018 года, государственных программ Российской Федерации (далее – государственные программы) и иных документов государственного стратегического планирования.
Бюджетная и налоговая политика МР «Гергебильский  район» в 2021 году обеспечивает последовательность реализации целей и задач бюджетной и налоговой политики предыдущего периода и ориентирована в первую очередь на достижение стратегической цели - повышение качества жизни населения МР «Гергебильский  район» за счет создания условий для обеспечения граждан рабочими местами и доступными и качественными услугами.
Необходимым условием достижения поставленных задач является совместная работа органов местного самоуправления района и поселений по важнейшим направлениям деятельности в сфере бюджетной и налоговой политики.
Формирование проекта районного бюджета будет осуществляться путем уточнения основных параметров на 2021 год.

Особенности бюджетной и налоговой политики
МР «Гергебильский  район» в 2021 году
Основной целью бюджетной и налоговой политики МР «Гергебильский  район» являются дальнейшее развитие налогового потенциала МР «Гергебильский  район» и повышение эффективности бюджетных расходов.

Для достижения указанной цели предстоит решить следующие основные задачи:

обеспечить долгосрочную сбалансированность и устойчивость бюджетной системы МР «Гергебильский  район»;

обеспечить надежность экономических прогнозов и предпосылок, положенных в основу бюджетного планирования;

обеспечить стабильность и предсказуемость бюджетной и налоговой политики МР «Гергебильский  район»;

увеличить налоговый потенциал МР «Гергебильский  район», в том числе за счет привлечения инвестиций, реализации приоритетных инвестиционных проектов, формирования благоприятных условий для развития бизнеса и содействия занятости населения;

снизить размер дефицита консолидированного бюджета МР «Гергебильский  район»;

принять меры по реализации в МР «Гергебильский  район» указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года:

№ 596 «О долгосрочной государственной экономической политике»;

№ 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;

         № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки»;

№ 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»;

№ 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления»;

№ 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации».

Основные направления налоговой политики
МР «Гергебильский  район» в 2021 году
Основные направления налоговой политики МР «Гергебильский  район» на 2021 год сформирован в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Бюджетного послания Президента Российской Федерации, основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2021 год, основных направлений бюджетной и налоговой политики Республики Дагестан на 2021 год.
Основными задачами налоговой политики МР «Гергебильский  район» в 2021 году являются:
увеличение доходной базы районного бюджета и бюджетов поселений;
стимулирование деловой активности в реальном секторе экономики;
улучшение качества администрирования доходов, формирующих консолидированный бюджет МР «Гергебильский  район»;
повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления района и территориальных федеральных органов государственной власти.
Исполнение обозначенных задач будет осуществляться с учетом изменений федерального и регионального законодательства на предстоящий период. Основными направлениями налоговой политики Российской Федерации на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов намечены меры налогового стимулирования, непосредственно влияющие на размер доходов регионального и местных бюджетов:
уточнение порядка предоставления имущественного налогового вычета;
совершенствование специальных налоговых режимов для малого предпринимательства.
Исходя из поставленных задач администрация МР «Гергебильский  район» будет осуществлять работу по следующим направлениям:
создание благоприятных условий для инвестирования в экономику МР «Гергебильский  район». Одним из критериев эффективности инвестиционной деятельности является увеличение налоговых платежей в бюджет района;

оптимизация налогообложения субъектов малого предпринимательства с целью повышения их участия в формировании доходной базы бюджета района, с одной стороны, и создание условий для их дальнейшего развития – с другой;
совершенствование деятельности главных администраторов доходов бюджета в части планирования и обеспечения поступления доходов в бюджет. Особое внимание должно быть уделено сокращению задолженности и недоимки по бюджетам. Будет продолжена работа межведомственных комиссий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов и погашению недоимки в консолидированный бюджет района и государственные внебюджетные фонды. В целях увеличения поступлений в бюджет налога на доходы физических лиц необходимо продолжить работу по выполнению плана мероприятий по поэтапному повышению уровня заработной платы;
увеличение доходной базы местных бюджетов за счет обеспечения полноты формирования налоговой базы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц. Будет продолжена работа по инвентаризации земельных участков, присвоению им адресов в соответствии с классификатором адресов Российской Федерации, выверке баз данных регистрирующих, налоговых и местных органов власти.

Основные задачи бюджетной политики МР «Гергебильский  район» на 2021 год
Бюджетная политика МР «Гергебильский  район» на 2021 год направлена на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы МР «Гергебильский  район», повышение уровня и качества жизни граждан, повышение эффективности и прозрачности муниципального управления.

Основными направлениями бюджетной политики в 2021 году являются:

-сохранений социальной направленности бюджета;

-реализация социально-значимых инвестиционных проектов и муниципальных программ;

-стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции и повышение качества жизни сельского населения;

-обеспечение сбалансированности местных бюджетов в условиях изменения федерального и регионального законодательства;

-поддержание устойчивости бюджета МР «Гергебильский  район» на всем периоде планирования.
Формирование расходной части бюджета МР «Гергебильский  район» на 2016 год осуществлялось исходя из следующих основных подходов:

1) исполнение, в первую очередь, действующих расходных обязательств.

2) планирование расходов бюджета с учетом изменения количества потребителей муниципальных услуг, сокращением отдельных расходов в связи с окончанием срока действия расходных обязательств;

3) проиндексированы расходы на коммунальные услуги учреждений бюджетной сферы на соответствующие индексы-дефляторы прогноза социально-экономического развития Республики Дагестан на период до 2020 года;

4) материальные затраты органов местного самоуправления сохранены на уровне 2020 года.
При формировании расходов местного бюджета в проекте бюджета планируются:

- средства на выполнение указов Президента Российской Федерации для доведения до средней заработной платы до уровня, установленного правовыми актами Правительства Республики Дагестан («дорожными картами») о поэтапном совершенствовании системы оплаты труда в муниципальных учреждениях до 2020 года;

- сокращение на 5 процентов расходов на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд.
Средства на обеспечение прав граждан на общее образование предусмотрены исходя из принципов нормативного подушевого финансирования  за счет средств республиканского и местного бюджетов.

Средства на дошкольное образование предусмотрены с учетом изменений в федеральном законодательстве в части расходов на содержание зданий, хозяйственные нужды и коммунальные расходы. Выполнение полномочий по предоставлению государственных гарантий на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных учреждениях будет осуществляться путем выделения субвенций из средств республиканского бюджета. Также предусмотрены средства на содержание Детской школы искусств.
Кроме того, в 2021 году исполнительным органам местного самоуправления необходимо не допускать увеличения штатной численности, а планирование расходов на их содержание осуществлять в соответствии с установленным постановлением Республики Дагестан нормативом. Органы местного самоуправления поселений должны обеспечить аналогичные решения.
Политика в области межбюджетных отношений в 2021 году
Формирование межбюджетных отношений на 2021 год будет осуществляться с учетом необходимости повышения их эффективности, улучшения качества управления муниципальными финансами, создания эффективной, устойчивой и прозрачной системы финансовых взаимоотношений между органами местного самоуправления района и органами местного самоуправления поселений на основе сочетания принципов самостоятельности бюджетов всех уровней и единства их интересов.
Основными задачами в области регулирования межбюджетных отношений в МР «Гергебильский  район» остаются:
корректировка механизмов оказания финансовой помощи местным бюджетам в целях повышения ее эффективности;
формирование устойчивой собственной доходной базы местных бюджетов, создание стимулов по ее наращиванию;

создание условий для сбалансированности местных бюджетов;

укрепление финансовой дисциплины поселений, достижение условий соблюдения органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства;

создание стимулов для улучшения качества управления муниципальными финансами, повышения эффективности расходования бюджетных средств;

повышение прозрачности муниципальных финансов.

В целях решения поставленных задач планируется:
повысить значимость выравнивания бюджетной обеспеченности поселений по сравнению с предоставлением дотаций на обеспечение сбалансированности местных бюджетов;
сохранить в 2021 году механизм расчета дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;

продолжить в целях обеспечения финансовой устойчивости бюджетов поселений практику выделения из районного бюджета дотаций на обеспечение сбалансированности местных бюджетов.

Реализация вышеизложенных мер будет способствовать повышению эффективности системы межбюджетных отношений, обеспечению сбалансированности местных бюджетов и увеличению их финансовых возможностей, а также улучшению качества управления бюджетным процессом на местном уровне.

Политика в области муниципального долга
Политика в области муниципального долга МР «Гергебильский  район» на 2021 годы будет исходить из целей обеспечения долгосрочной сбалансированности бюджета. Позиция сохранения долговой нагрузки на районный бюджет на финансово безопасном уровне с учетом всех возможных рисков остается неизменной.
Предоставление муниципальных гарантий в 2021 году не планируется.
Основным источником финансирования дефицита районного бюджета в 2021 году выступит остаток средств на счетах по учету средств бюджета. Заимствования не будут осуществляться.